
DETERMINAZIONE N. 198 

26 SETTEMBRE 2024  

AREA DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE SANBÀPOLIS: ACQUISTO SERVER E LICENZA D’USO 

SOFTWARE DI GESTIONE ACCESSI ALLE PALESTRE E SERVIZIO DI 

ASSISTENZA/MANUTENZIONE: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE LA 

PIATTAFORMA CONTRACTA A SITELAND SRL. 

 

C.I.G.: B31F338A67 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, ivi compresi il servizio alloggiativo e i servizi di carattere culturale e sportivo.  

 

Per la suddetta finalità istituzionale, Opera è proprietaria del centro Polifunzionale denominato 

“Sanbàpolis”, in via della Malpensada a Trento, in prossimità dello studentato San Bartolomeo, 

destinato a sede di attività culturali e sportive; 

 

con determinazione n. 150 di data 18 luglio 2024 è stato autorizzato l’accordo sulla titolarità del 

software “PoolGest” e del database ad esso collegato per la gestione degli accessi alle palestre, la cui 

la relativa titolarità è stata trasferita a titolo perpetuo in capo ad Opera Universitaria.   

 

Da un’analisi effettuata dal personale incaricato dell’Ente è risultato che il software sopra descritto 

necessita di aggiornamenti sia di tipo funzionale che in materia di sicurezza. 

 

Si è inoltre rilevato che il server attualmente ospitante il software è ormai obsoleto, inefficiente e non 

conforme ai requisiti richiesti in termini di cyber security. 

 

Alla luce di quanto sopra, tramite la piattaforma CONTRACTA si è individuata l’impresa Siteland 

srl, con sede in Noale (VE), P.zza XX settembre 38 - produttrice del software che viene concesso in 

licenza d’uso annuale, alla quale in data 18/09/2024 è stato richiesto di presentare un’offerta 

attraverso la procedura dell’affidamento diretto semplificato per: 

 

• la sostituzione del server; 

• l’aggiornamento del pacchetto software;  

• il servizio di backup; 

• un modulo aggiuntivo per la gestione digitale dei documenti, allo scopo di eliminare gli attuali 

archivi cartacei; 

• un pacchetto di 20 ore di sviluppo software per la gestione di future esigenze e manutenzioni 

evolutive. 

 

In data 20/09/2024 si è provveduto a visionare la documentazione necessaria all’affidamento 



inviata dall’impresa, unitamente alla documentazione necessaria ad attestare l’assenza di conflitto 

di interessi di cui al Piano Integrato di Attività e Organizzazione e la dichiarazione di inesistenza 

dei motivi di esclusione; 

 

l’offerta presentata dall’impresa è stata ritenuta idonea per le caratteristiche dei servizi offerti rispetto 

alle esigenze dell’Ente e con riferimento alla parte economica così dettagliata: 

 

• HARDWARE: fornitura server, scanner e relativa installazione € 2.250,00.= IVA esclusa; 

• SOFTWARE: creazione modulo documentale € 1.100,00.= IVA esclusa; 

• SVILUPPO: pacchetto di 20 ore (45 euro/ora) a misura € 900,00.= IVA esclusa; 

• SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA: mod. documentale, mod base, mod 

accessi, mod poolweb, backup € 2.450,00.= IVA esclusa annuali. 

 

Si fa presente che con riferimento al servizio di manutenzione ed assistenza Opera Universitaria ha 

previsto una durata triennale di tale servizio, a partire dalla data di stipula del contratto.  

 

Visto il co. 2 dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023 in base al quale “è vietato l’affidamento o 

l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 

abbiano a oggetto una commessa rientrante (..) nello stesso settore di servizi; 

 

considerato che la selezione dell’impresa Siteland Srl avviene nel rispetto del principio di rotazione 

al fine di perseguire “l’obiettivo della possibilità per tutti gli operatori di partecipare alle procedure” 

come previsto dall’art. 19 ter della L.p. 2/2016, dal momento che trattasi di un operatore economico 

con cui l’Ente non ha avuto rapporti contrattuali precedenti;  

 

dato atto che, ai sensi dell’art. 7, co. 3, della L.p. 2/2016 e dall’art. 58 del d.lgs. 36/2023, il servizio 

oggetto dell’appalto è già omogeneo e accessibile ed in coerenza con il principio del risultato non è 

suddivisibile in lotti sia per motivi di natura tecnica che di convenienza economica; 

 

accertato, per quanto possibile data l’entità dell’appalto, che non esiste un chiaro e certo interesse 

transfrontaliero in riferimento all’appalto oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 48 co. 

2 del d.lgs. 36/2023; 

 

dato atto che, visto l’art. 36ter.1, commi 5 e 6, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, Opera 

Universitaria ha preventivamente verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia 

Provinciale per gli Appalti e Contratti per il servizio oggetto d’acquisto ed ha altresì accertato 

l’esistenza del CPV relativo al servizio oggetto del presente provvedimento sul mercato elettronico 

della Provincia Autonoma di Trento (Contracta); 

 

dato atto che, trattandosi di affidamento diretto, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 del 

d.lgs. 36/2023, la stazione appaltante non richiede la garanzia provvisoria né la garanzia definitiva 

per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle 

stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 

possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

 

dato atto che, trattandosi di importo inferiore ad € 40.000,00, ai sensi degli artt. 52, 94, 95, 98 e 100 

del D.lgs. 36/2023 la dichiarazione resa dall’appaltatore rientrerà nelle verifiche a campione in ordine 

all’assenza dei motivi di esclusione e al possesso dei requisiti di capacità tecnico professionale, per 

cui l’Ente provvederà a risolvere di diritto il contratto in caso di esito negativo delle stesse; 

 



visti i principi del risultato e della fiducia cui l’Amministrazione è tenuta ai sensi degli artt. 1 e 2 del 

d.lgs. 36/2023, si ritiene che l’attività istruttoria eseguita sia idonea a garantire “la massima 

tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 

trasparenza e concorrenza”; 

 

verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 50, comma 1 lett. b 

del D.lgs. 36/2023 che autorizza l’Ente a procedere ad “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”,  

 

visto l’art. 3 co. 1 lett. d) dell’Allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 che definisce l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatorii economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 

con il presente provvedimento si intende affidare alla Ditta Siteland srl, con sede in P.zza XX 

settembre 38, Noale (VE) - P.IVA 03249400270 - la fornitura dell’hardware, del software e dei 

relativi servizi di manutenzione per un periodo di n. 3 anni per un totale di € 11.600,00.= IVA esclusa.  

 

Trattandosi di ordine diretto i rapporti tra le parti sono regolati dal capitolato speciale, dalla disciplina 

peculiare all’utilizzo della nuova piattaforma di e-procurement della Provincia autonoma di Trento, 

dalle disposizioni dell’ordinamento provinciale, ed in particolare la L.P. 9 marzo 2016, n.2, la L.P. 

19 luglio 1990, n. 23, dal relativo regolamento di attuazione del D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-

40/Leg, in quanto compatibili con il D. Lgs. n. 36/2023, nonché dal Codice Civile e dalle altre 

disposizioni normative in vigore in materia di contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla 

legge italiana; 

 

dato atto che il contratto in oggetto non è soggetto al pagamento dell’imposta di bollo in quanto di 

importo inferiore ad € 40.000,00 sulla base di quanto disposto dalla Tabella A dell’art. 3 dell’Allegato 

I.4 del D.lgs. 36/2023; 

 

ai fini del pagamento del corrispettivo, invece, non si applica il decreto del Presidente della Provincia 

28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. in quanto così come precisato dalle FAQ presenti sul sito di APAC 

nella sezione “correntezza delle retribuzioni” la disciplina non trova applicazione nel caso di servizio 

“svolto presso la struttura dell’appaltatore e non del committente”.  

 

Si specifica, inoltre, che le spese contemplate dal presente provvedimento sono relative alla 

manutenzione ordinaria del centro polifunzionale Sanbàpolis e garantiscono quindi “il funzionamento 

ordinario dell’Ente e non rientrano in progetti di investimento pubblico” per cui non richiedono 

l’acquisizione del Codice Unico di Progetto così come disciplinato dall’art. 11 della legge 16 gennaio 

2003, n. 3 e dalle “Linee guida per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto (CUP) - Spese di sviluppo 

e di gestione”, elaborate dal Gruppo di Lavoro ITACA (Aggiornamento 14 novembre 2011). 

 

Si dà atto che, nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

 



Il responsabile unico del progetto per l’affidamento diretto oggetto del presente provvedimento, è 

individuato, ai sensi dell’art. 15 co. 3 del d.lgs. 36/2023, nella figura del Direttore di Opera 

Universitaria, dott. Gianni Voltolini. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e ss.mm.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 di data 27 

novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2023, n. 2432; 

− vista la I^ Variazione al Budget corrente 2024-2026 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 2024-

2026 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12, di data 16 settembre 

2024 e in attesa di approvazione da parte della Giunta provinciale;  

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e ss.mm. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

− visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, l’affidamento diretto per l’acquisto del server 

e licenza d’uso software di gestione accessi alle palestre come sopra descritti e per il servizio 

di assistenza/manutenzione per n. 3 annualità, al prezzo complessivo di € 14.152,00.= IVA 

compresa alla Ditta Siteland srl, con sede in P.zza XX settembre 38, Noale (VE) - P.IVA 

03249400270; 

 

2. di imputare la spesa di cui al punto 1. del presente provvedimento secondo quanto segue: 

- € 2.745,00 relativi all’Hardware sulla macrovoce P2023004 “Acquisto impianti ed 

attrezzature informatiche” del piano investimenti triennale 24/26; 

- € 1.342,00 relativo alla licenza software sulla macrovoce 042002 “Licenze d’uso per 

software”, centro di costo 14 “Interventi integrativi e servizi accessori” del budget 2024; 

- € 1.270,83 relativo all’assistenza annuale + 5 ore di sviluppo sulla macrovoce 041015 

“Servizi informatici e di telecomunicazioni” centro di costo 14 “Interventi integrativi e 

servizio accessori” del budget 2024;  

- € 3.263,50 relativo all’assistenza annuale + 5 ore di sviluppo sulla macrovoce 041015 

“Servizi informatici e di telecomunicazioni” centro di costo 14 “Interventi integrativi e 

servizio accessori” del budget 2025; 



- € 3.263,50 relativo all’assistenza annuale + 5 ore di sviluppo sulla macrovoce 041015 

“Servizi informatici e di telecomunicazioni” centro di costo 14 “Interventi integrativi 

e servizio accessori” del budget 2026; 

 

3. di dare atto che per la quota riferita all’anno 2027 (assistenza annuale + 5 ore di sviluppo) pari 

ad € 2.267,17 Iva compresa verrà assunto il programma di spesa a carico della macrovoce 

041015 “Servizi informatici e di telecomunicazioni” centro di costo 14 “Interventi integrativi 

e servizio accessori”, dopo l’approvazione del budget triennale 2025/2027; 

 

4. di autorizzare la ragioneria a trasferire agli esercizi successivi il costo relativo alle ore di 

sviluppo non utilizzate e conteggiate a carico della macrovoce 041015 “Servizi informatici e 

di telecomunicazioni” centro di costo 14 “Interventi integrativi e servizio accessori” di ciascun 

anno; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2024 

Macrovoce P2023004 

Centro di costo 16 per € 2.745,00.= - PRG 283 

Macrovoce 042002 

Centro di costo 14 per € 1.342,00.= - PRG 285 

Macrovoce 041015 

Centro costo 14 per € 1.270,83.= - PRG 284 

Esercizio 2025 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 14 per € 3.263,50.= - PRG 79 

Esercizio 2026 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 14 per € 3.263,50.= - PRG 34 

 

 
LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(GV/fd) 

 


